### HOMILIA LV.

IN NATALI DIVÆ MARIE VIRGINIS.

MATTH. I. *Initium sancti Evangelii secundum Matthæum: Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham, etc.*

Beatus Matthæus evangelista, dilectissimi, non immerito inter cætera cœlestium secretorum animalia facie hominis describitur (*Ezech. 1*), quia longe ab antiquis patribus exordium Evangelii sumens, lucidius cæteris genealogiam Dominicæ humanitatis prænotavit. At sciendum est quia horum omnium nomina allegorici et moralis sensus plene in se continent intellectus, Abraham pater multarum gentium, Isaac

A gaudium, Jacob supplantator, Judas confessio interpretatur; Phares divisio, Zara oriens, Esron sagittam videns, Thamar palma dicitur; Aram electus, Aminadab populus spontaneus, Naason augur fortis, Salomon sensibilis accipitur; Boos in ipso fortitudo, Raab lava. Obeth serviens, Ruth festinans subaudiitur; Jesse incendium. David manu fortis, vel desiderabilis, Salomon pacificus, Urias lux mea Deus, Bethsabee filia juramenti subintelligitur; Roboam latitudo populi, Abia pater Dominus, Asa tollens, Josaphat Dominus judicavit exprimitur; Joram excelsus, Ozias robustus Domini dicitur; Joathan perfectus, Achas apprehendens dicitur; Ezechias fortitudo Domini, Manasses o'liviosus, Amon fidelis, Josiis salus Domini interpretatur; Jechonias præparatio Domini, Salathiel petitio mea Deus, Zorobabel iste magister, Abiud pater meus iste interpretatur; Eliacin Dei resurrectio, Azor ad'utus, Sadoc justus, Joachim frater meus subintelligitur; Eliud Deus meus, Elcazar Deus adjutor, Mathan donum, Jacob supplantator exprimitur: Joseph appositus, sive auctus, Maria illuminatrix, sive stella maris, Jesus saltator, sive salutaris, Christus unctus interpretatur. Igitur per hos patriarchas Christus Dominus noster veniens in mundum, horum omnium in se ipso allegorice gessit officium, et in eorum interpretatione nominum nostram salutem designavit. In Abraham pater est omnium credentium, in quo, juxta Apostolum, omnes clamamus: *Abba pater* (*Rom. viii*). In Isaac gaudium est omnium fidelium, de quo angelus dixit: *Ecce annuntio vobis gaudium magnum quod erit omni populo* (*Luc. ii*). In Jacob supplantator est, quia ipse subvertit et contrivit diabolum, vastatorem humani generis, et vasa ejus diripuit (*Math. xii, Luc. xi*). In Juda confessio, quia ipse dixit: *Confiteor tibi, Pater cœli et terræ* (*Math. xi*). In Phares divisio, quia segregat oves ab hædis, id est, bonos a malis, electos a reprobus (*Math. xxv*). In Zara oriens, sicut scriptum est: *Visitavit nos oriens ex alto* (*Luc. i*). In Thamar palma victoriæ, sicut ipse dixit: *Confidite, quia ego vici mundum* (*Joan. xvi*). In Aram electus, de quo Pater loquitur: *Ecce puer meus quem elegi, electus meus, dedi super eum Spiritum meum* (*Isai. xliii*). In Aminadab populus spontaneus, qui sponte posuit animam suam, ut nos efficeret sibi populum spontaneum, Deoque acceptabilem (*Joan. x*). In Naason augur, id est propheta fortis, cum dicit: *Cum venerit Filius hominis in majestate sua, tunc sedebit ut judicet orbem terræ in æquitate* (*Math. xxv; Psal. xcvi*). In Salomone sensibilis, id est intellectualis, de quo scriptum est: *Ipse autem ut vidit cogitationes eorum* (*Math. ix*). Et iterum: *Dominus novit cogitationes hominum* (*Psal. xciii*). Et: *Scrutans corda et renes Deus* (*Psal. vii*). In Boos fortitudo in ipso est, quia a nemine fortitudinem accepit, de quo dictum est: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio* (*Psal. xxiii*); et ipse in Evangelio: *Omnia traham ad meipsum* (*Joan. xii*). In Raab latitudo potentiæ ejus exprimitur, quem totus non capit orbis, et cujus regni non erit finis (*Dan. vii; Luc. i*). In Obeth serviens, quia non venit ministrari, sed ministrare, forinam servi accipiens (*Math. xx*). In Ruth festinans ad salutem nostram, qui festinanter vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*), dicens in Evangelio: *Penitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (*Math. iii*). In Jesse incendium agnoscutur ut ait: *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat* (*Luc. xi*)! Et sicut Joannes dicit: *Ipse vos baptizabit in spiritu et igne* (*Luc. iii*). In David desiderabilis, quia speciosus erat forma præ filiis hominum (*Psal. xliiv*). In eodem manu fortis, quando flagellum de funiculis in manu tenens, in mensam vendentium et ementium multitudinem ejecit de templo (*Luc. xix, Joan. ii*); vel quando diabolum vicit, et calumniatorem nostrum contrivit. In Salomone pacificus, sicut ipse dixit: *Pacem relinquo vobis,*

pacem meam do vobis (Joan. xiv). Et Apostolus : *Ipse est pax nostra, qui facit utraque unum* (Ephes. ii). In Bethsabæe filius juramenti, de quo dictum est : *Juravit Dominus, et non penitebit eum, tu es sacerdos in æternum* (Psal. cix). In Roboam latitudo populi est, cum dicit : *Multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno caelorum* (Matth. viii). In Abia pater Dominus, qui ait : *Notite vocare vobis patrem in terra; unus est enim Pater vester, qui in caelis est* (Matth. xxiii). In Asa tollens, de quo Joannes : *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. i). In Josaphat iudex, quia ipse est iudex vivorum et mortuorum (Act. x), sicut ipse ait : *Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Joan. v). In Joram excelsus, quia ipse ascendit super omnes caelos, ut adimpleret omnia (Ephes. iv). Et ut Psalmista dicit : *Excelsus super omnes gentes Dominus, et super caelos gloria ejus* (Psal. cxii). In Ozia robustus Domini, quia ipse captivitatem humani generis in manu robusta liberavit, et in alta caelorum deduxit (Psal. lxxvii; Ephes. iv). In Joathan perfectus, sicut in Evangelio ait : *Nos enim decet adimplere omnem justitiam* (Matth. iii). In Achaz apprehendens, qui caelum palmo pond-ravit, et terram pugillo concludit (Isai. xl). In Ezechia fortitudo Domini, quia, juxta Apostolum, *Christus Dei virtus est, et Dei sapientia* (I Cor. i). In Manasse obliviosus iniquitatis, sicut scriptum est : *In qua die conversus fuerit peccator ab iniquitate sua, omnium iniquitatum ejus non recordabor* (Ezech. xviii). In Amon fidelis, juxta Paulum, ut *misericos fieret et fidelis pontifex ad Dominum* (Hebr. ii); et, juxta Joannem, *qui est testis fidelis* (Apoc. iii). In Osia salus Domini, quia *omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit* (Joel. ii). In Jechonia præparatio Domini, qui ait : *Si abiero, et præparavero vobis locum* (Joan. xvi). In Sathiel petitio mea Deus, qui ait : *Pater sancte, serva eos quos dedisti mihi* (Joan. xvii). In Zorobabel magister publicanorum peccatorum, ut eos ab errore viæ suæ revocaret, et sic, ut ipse ait : *Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus* (Matth. xxiii). In Abiud pater meus : quia ipse est Pater, et caput omnium credentium (Rom. iv). In Eliacim Domini resurrectio, ut ait : *Ego sum resurrectio et vita, qui credit in me, non morietur in æternum, sed ego resuscitabo eum in novissimo die* (Joan. xi). In Azor adjutus, ut ait : *Qui me misit mecum est, et non reliquit me solum* (Joan. viii). Et iterum : *Opera quæ ego facio, a meipso non facio, sed Pater qui mecum est, ipse facit opera* (Joan. xiv). In Sadoe justus, sicut scriptum est : *Ut sit ipse justus, justificans eos qui ex fide Abraham sunt* (Rom. iii). In Joachim frater meus, ut ait : *Si quis fecerit voluntatem Patris mei qui in caelis est, ipse meus frater, et soror et mater est* (Matth. xii). In Eliud Deus meus, quia ipse est Deus ex substantia Patris ante sæcula genitus, qui in patibulo crucis dixit : *Heli, heli, hoc est, Deus Deus meus* (Matth. xxvii; Psal. xxi). In Eleazar Deus adjutor, quia ipse est adjutor in opportunitatibus, in tribulatione (Psal. ix), et protector omnium sperantium in se (Psal. xvii). In Mathan donum, quia ipse ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus; et quia per ipsum Pater Deus omnia dona perdonavit (Psal. lxxvii; Ephes. iv). In Jacob, ut supra diximus, supplantator est hostis antiqui, qui fidelibus dedit potestatem calcandi super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (Luc. x). Joseph auctus, cui dedit Pater gentes in hæreditatem suam, et in possessionem suam terminus terræ (Psal. ii); vel augmentum vitæ æternæ est, sicut ipse dixit : *Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Joan. x). In sancta et perpetua virgine Maria, stella maris ipse est, id est, lux mundi, sicut ipse ait : *Ego sum lux mundi* (Joan. viii). Et Joannes : *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i). In proprio nomine Jesu salutaris, vel sal-

vator est, angelo apponente qui ait : *Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum* (Matth. i). Idem vero Christus, id est, uctus appellatus est, quem unxit Deus Pater in humanitate oleo lætitiæ (Psal. xliv), id est, unctione Spiritus sancti, in sacerdotem et regem sempiternum, quatenus Christianos ex suo nomine vocatos per id quod Salvator est, a peccatis salvaret : per id quod sacerdos est, Deo Patri reconciliaret : per id quod rex est, in regnum sempiternum collocaret. Moraliter hæc quoque interpretationes nominum ad nostram ædificationem multimodis pertinere noscuntur. Sicut Christus ubique nostræ salutis gerebat causam, ita et patriarcharum nomina nostrum profectum designant. In Abraham, ut patres simul multarum virtutum, et hæreditatis jure multiplicationem bonorum possideamus. In Isaac, ut gaudium habemus in Domino, et non in mundo, juxta hoc quod ipse dixit : *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelo* (Luc. x). Et, juxta Apostolum : *Gaudete in Domino semper* (Philipp. iv). In Jacob, ut supplantatores simul vitiorum nostrorum, et carnale desiderium vivaci pede a diaboli potestate calcemus. In Juda, ut, secundum Psalmistam, præveniamus faciem Domini in confessione, et coniteamur nomini sancto ejus (Psal. xciv; Psal. ciii). In Phares, ut dividamus nos ab impiis, et abstrahamus nos ab omni fratre ambulante in quiete, et non communicemus operibus ejus malis (II Thess. iii). In Zara, ut lucifer versus oriatur in cordibus nostris, et sol justitiæ splendeat in nobis ubique (Sap. v); et ut luceat lux nostra coram hominibus, ut videant opera nostra bona, et glorificent Patrem nostrum qui in caelis est (Matth. v). In Ebron, ut sagittæ simul salutis Domini (I Reg. xiii), ut dici de nobis possit : *Sagittæ potentis acutæ* (Psal. cxix). In Thamar, ut cum palma victoriæ pompas diaboli, et concupiscentias mundi superemus propter eum qui d. lexit nos (I Joan. ii). In Aram, ut simul genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, et annuntiemus virtutes ejus, qui nos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum (I Petr. ii). In Aminadab, ut spontaneus Domini populus simus, in ædificationem corporis Christi (Ephes. iv). In Naason, ut, augurii gentium derelictis, divinis promissis fidem adhibeamus. In Salmon, ut sensibiles, id est, intellectuales veritates Dei, et factores inveniamur, quia non audiores legis, sed factores justificabuntur (Rom. ii; Jac. i). In Boos, ut, juxta Apostolum, confortemur in Domino, et in potentia virtutis ejus, succincti lumbos nostros in veritate, induti lorica justitiæ, sumentes scutum fidei, et galeam salutis, et gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. iv). In Raab, ut latum mandatum Domini nimis diligenter observantes (Psal. cxviii), Dominum Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute diligamus, et proximum sicut nosmetipsos amplectamur (Matth. xxvi; Deut. vi). In Obeth, ut serviamus Domino per spiritum timoris, et dilectione sancta (Psal. ii), quatenus rationale sit obsequium nostrum (Rom. xii), et acceptabile fiat sacrificium nostrum (Dan. ii). In Ruth, ut festinantes ingredi in illam requiem, id est, in caelestem Hierusalem, dum tempus habemus, opere mur bonum ad omnes (Galat. vi), quia non habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus (Hebr. xiii). In Jesse, ut incensum orationum nostrarum in ara cordis nostri, in spiritu contribulato Domino offeramus, cum Psalmista dicentes : *Dirigatur, Domine, oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (Psal. cxl). In David, ut manu fortes contra Goliath spiritualem pugnantes (I Reg. xvii), et exhibentes corpora nostra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, desiderabile templum efficiamur Spiritui sancto (Rom. xii). In Salomone, ut quantum ex nobis est, cum omnibus hominibus pacem habeamus, illud Dominicum intendentes : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* (Matth. v). In Bethsabæe, ut jura-

mentum omnimodis custodiamus, ne perjurio incidamus in laqueum diaboli (*Math. v; Jac. v*). In Uria, ut lux nostra Deus sit, videlicet, ut eum sequentes non ambulamus in tenebris mortis, sed habeamus lumen vitæ (*Joan. viii*). In Roboam, ut longe lateque per orbem terrarum populus dispersus, unitatem spiritus in vinculo pacis et charitatis habeamus, unum Deum, unam fidem, unum baptisma profiteamur (*Ephes. iv*), de corde puro et conscientia bona, et fide non ficta (*I Tim. i*). In Abia, ut charitatem fraternitatis invicem diligentes (*Rom. xii*), unum patrem habeamus Dominum in cœlis, qui nos voluntarie genuit verbo veritatis, ut simus initium aliquid creaturæ ejus (*Jac. i*), et benedictionem hæreditate possideamus, et gloriemur in spe gloriæ filiorum Dei (*Rom. v*). In Asa, ut tollamus membra nostra de luto et sterquilinio vitiorum, ne servant immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem, sed justitiæ in sanctificationem (*Rom. vi*), quia non vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem (*I Thez. iv*). In Josaphat, ut recte judicemus omni personæ, sicut scriptum est: *Recte judicate, filii hominum (Psal. lvi)*; et quodcumque volumus ut faciant nobis homines, faciamus et illis (*Math. vii; Tob. iv*); similiter sci-ntes, quia mensura qua mensi fuerimus, remetietur nobis (*Marc. iv; Math. vii; Luc. vi*). In Jeram, ut excelsi vel sublimes in Domino effecti, quæ sursum sunt queramus, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens; quæ sursum sunt sapiamus, non quæ super terram (*Coloss. iii*), quoniam *omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Jac. i)*. In Ozia, ut robusti in Domino effecti, in omnibus persecutionibus nostris, et tribulationibus quas sustinemus, exemplum accipiamus laboris et patientiæ prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini Jesu. In Joathan, ut perfecti simus, sicut et Pater noster cœlestis perfectus est (*Math. v*); in omnibus nos ipsos exemplum præbentes (*Tit. ii*), et *docentes omnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem perfectum (Coloss. i)*. In Achaz, apprehendamus disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereamus de via justa (*Psal. ii*), quæ Christus est, qui dixit: *Ego sum via, veritas, et vita (Joan. xiv)*. In Ezechia, ut fortes Domini resistamus adversario nostro diabolo, qui tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret (*I Petr. v*); non in nostra virtute confidentes, sed Domini fortitudinem cum propheta collaudantes: *Fortitudo mea et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem (Isai. xii)*. In Manasse, ut obliviosi simus injuriarum nostrarum, et ejus [*Leg. bis*] qui contra nos agunt, propter nomen Domini ignoscimus, ne illud maledictum incurramus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris (Math. vi; Luc. xi)*. In Ammon, ut fideles in fide radicati et fundati (*Coloss. ii*), in omnibus sumamus scutum fidei, in quo possimus omnia tela nequissimi ignea extinguere (*Ephes. vi*). In Josia, ut salutem Domini et animarum semper deprecemur, ne obcæremur in infidelitate, ne claudicemus in viis mandatorum ejus, ne surdi ad audiendum verbum Dei efficiamur, ne moriamur in peccatis, sed ut salvemur semper ab eo qui salvos facit sperantes in se (*Psal. xvi*). In Jechonia, ut præparati simus in adventum Domini secundo, vigilantes et orantes, ne intremus in tentationem (*Math. xxvi*), sed cum illis intrare ad nuptias mereamur, de quibus ipse dicit: *Beati sunt servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes (Luc. xii)*. In Salathiel, quatenus peccatio nostra ad Deum semper dirigatur, ut gaurium nostrum sit plenum (*Joan. xvi*), non hujus sæculi mœnore permistum, sed infinita beatitudine sempiternum; et hoc in nomine Salvatoris, ut inpetrare possimus quod petimus. In Zorobabel, ut magistri simus veritatis, prohibentes magisteria et confusiones hæreticorum, et quæ verbis docemus, exemplis commendemus, ne de nobis Dominus di-

cat: *Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos retrorsam (Psal. xlii)*. In Abiud, ut sit nobis Deus in patrem, et nos illi in filios, habentes spiritum adoptionis, in quo clamamus *Abba pater (Rom. viii)*. Si autem filii et hæredes, hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi (*Ibid.*). In Eliacim, ut resurgamus a tumulis vitiorum ad celsitudinem virtutum, de terrenis ad cœlestia, de morte ad vitam, de Gaza ad Galilæam, id est, de inferno ad æternam transmigrationem, ubi sancti ibunt de virtute in virtutem, donec videbitur Deus Deorum in Sion (*Psal. lxxxiii*). In Azor, ut adjuti divini gratia, cuncta nobis adversantia patienter supportemus, et Dominum adiutorem nostrum cum Psalmista collaudemus: *Dominus adjutor et protector meus, et in ipso speravi cor meum, et adjutus sum (Psal. cxvii)*. In Sadoc, ut justii appareamus ante Deum, incedentes in omnibus mandatis et justificationibus Domini sine querela (*Luc. i*), ut cum justis mereamur audire vocem dicentis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi (Math. xxv)*. In Joachim, ut fratres Jesu Christi mereamur appellari, non per cognationem carnis, sed per unctionem Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde (*Tit. ii*), ut facientes voluntatem ipsius sobrie et juste et pie vivendo in hoc sæculo (*Tit. ii*), ad Patrem suum, et Patrem nostrum, ad Deum suum, et Deum nostrum ascendere possimus in fu-uro (*Joan. xx*). In Elind, ut nullum habeamus Deum, nisi Dominum Jesum Christum, cui omnes genua flectitur, et omnis lingua confitetur (*Philipp. ii*), et ut ipsi soli sacrificium laudis immolemus, et vota nostra reddamus (*Psal. xlii*), ipsumque solum adoremus, quem oportet adorari in spiritu et veritate (*Joan. iv*). In Eleazar, ut nullum queramus adiutorem, nisi Dominum Jesum Christum, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus aut intelligimus (*Ephes. iii*), et ut quodcumque facimus in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini faciamus (*Coloss. iii*), dicentes cum Propheta: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram (Psal. cxiii)*. In Nathan, ut donum supernæ gratiæ, spiritum, scilicet, sapientiæ et intellectus, spiritum consilii et fortitudinis, spiritum scientiæ et pietatis, spiritumque timoris Domini retinentes, discretionem habeamus inter bonum et malum, quæ est mater omnium virtutum (*Isai. xi*). In Jacob, ut supplantentur a nobis zanzania vitiorum, et plantemus in nobis aromata virtutum, ut sicut cinnamomum et balsamum aromatizans, et quasi myrrha electa odorem demus (*Eclli. xiv*), et plantati in domo Domini, floreamus in æternum ante Deum (*Psal. xci*). In Joseph, ut de die in diem, virtuti virtutem, sanctificationi sanctificationem apponentes, merito et numero augeamur, et in eo crescamus in salutem, et ut per scalam in cœlum erectam quotidie de gradu ad gradum ascendamus, donec spiritualiter formetur Christus in nobis (*Galat. iv*). In sancta et perpetua virgine Maria, quæ stella maris vel illuminatrix interpretatur, ut illuminatores mundi, id est, doctores sanctæ Ecclesiæ simus, et in cordibus credentium lumen fidei et amore Christi per doctrinam veritatis et exempla sanctitatis oriri faciamus, et Deo habitaculum præparemus. In Jesu Domino nostro, ut salvatores animarum nostrarum esse valeamus, manifeste declaratur. Quisquis enim in fide, spe et charitate, vigiliis, jeuniis et orationibus, castitate, sobrietate, eleemosynarum largitione, dilectioneque Dei et proximi, usque in finem perseveraverit, et converti fecerit peccatorem ad errorem viæ suæ salvabit animam ejus a morte, et operit multitudinem peccatorum (*Jac. v*). In Christo autem, ut ita Christiani simus, quatenus sicut ille ambulavit, et nos ambulemus (*I Joan. ii*); et sicut ille pro nobis animam suam posuit, ita et nos pro fratribus nostris animas

deponamus (I Joan. III); et sicut ipse horum nominum interpretationes in se naturaliter gerebat, ita et nos in omni activa et contemplativa vita spiritaliter, ut dictum est, recolamus. Ad hoc enim Christus passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus (I Petr. II), et abnegemus nosmetipsos, et tollamus crucem nostram, et sequamur eum (Luc. IX), perducenstem nos ad gloriam sempiternam, quam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quam pręparavit Deus diligentibus se. Ipsi honor, laus et imperium per infinita sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA LVI.

IN VIGILIIS DIVI MATTHÆI APOSTOLI.

LUC. V. MATTH. IX. MARC. II. *In illo tempore, vidit Jesus publicanum, nomine Levi, sedentem ad telonium, et ait illi, Sequere me, etc.*

Idem Levi qui Matthæus est, sed Lucas Marcusque propter verecundiam et honorem evangelistę, noluerunt nomen pōnere vulgatum. Ipse autem Matthæus juxta illud quod scriptum est: *Justus accusator sui est* (Prov. XVIII), in primordio sermonis Matthæum se et publicanum nominat, ut ostendat legentibus nullum debere conversum de salute diffidere, cum ipse de publicano in Apostolum, de teloniaro in Evangelistam sit repente mutatus.

*Et relictis omnibus, surgens secutus est eum.* Intellegis Matthæus quid sit veraciter Dominum sequi, relictis omnibus, sequitur. Sequi enim, imitari est. Ideoque ut pauperem Christum, non tam gressu quam affectu confortari [*Leg. consecrari*] potuisset, reliquit propria, qui rapere solebat aliena, perfectaque nobis abrenuntiationis sæculi formam tribuens, non solum lucra reliquit vestigialia, sed et periculum contempsit, quod evenire poterat a principibus sæculi, quia vestigialium rationes imperfectas atque incompositas reliquerit. Tanta enim cupiditate sequendi Dominum ductus est, ut in nullo prorsus hujus vitę respectum vel cogitationem sibi reservaverit, propter quod justa mercede, dum humana sedulus negotia deserit, dominicorum fidelis dispensator meruit esse talentorum.

*Et fecit ei convivium magnum Levi in domo sua.* Qui domicilium Christum interno, maximis delectationibus exuberantem pascitur voluptatum. Itaque Dominus libenter ingreditur, et in ejus qui crediderit recumbit affectum. Et hoc est bonorum operum spiritale convivium, quo dives populus eget, pauper epulatur.

*Et erat turba multa publicanorum, et aliorum, qui cum illis erant discumbentes.* Viderunt publicanum a peccatis ad meliora conversum, locum invenisse pœnitentię, et ob id etiam ipsi non desperant salutem.

*Et murmurabant Pharisei et Scribę eorum, dicentes ad discipulos ejus: Quare cum publicanis et peccatoribus manducatis et bibitis?* Convivantibus cum Domino publicanis, Pharisei murmurantes de jejuniō gloriantur. Ubi primo legis et gratię quanta sit distantia declaratur, quia qui legem sequuntur, jejunię mentis famem patiuntur æternam; qui vero verbum in interioribus animę receperunt alimentum cęlestis, et fontis ubertate recreati, esurire et sitire non possint. Deinde retributionis futurę species pręfiguratur, quando epulantis cum Christo electis, perfidia superborum jejuna torquebitur, quibus dicitur: *Meretrices et publicani pręcedent vos in regnum Dei* (Matth. XXI). Quod sit per Matthęi electionem fides gentium, quę prius mundi lucris iuhabant, sed nunc corpus Christi sedula devotione relicuntur, exprimitur, profecto supercilium Phariseorum, Judęorum invidiam, qua degentium salute torquentur, insinuat.

*Et respondens Jesus, dixit ad illos: Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent. Non veni vocare justos, sed peccatores in pœnitentiam.* Suggillat

A Scribas et Phariseos, qui justos se putantes, peccatorum consortia declinabant. Seipsos namque medicum dicit, qui miro medicandi genere vulneratus est propter iniquitates nostras, et livore ejus sanati sumus (Isai. LIII; I Petr. II). Sanos autem et justos appellat eos qui ignorantis Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitię Dei non sunt subjecti (Rom. X), qui ex lege pręsumentes Evangelii gratiam non querunt. Porro male habentes, et peccatores vocat eos, qui suę fragilitatis conscientia devicti, nec per legem justificari posse videntes, Christi se gratię pœnitendo submitunt. Ubi simul ostenditur quod non in pristinis vitis permanentes, ut Scribę et Pharisei murmurabant, sed pœnitentiam agentes Publicani venerint ad Jesum; et ipse quoque Jesus convivia peccatorum, ut occasionem haberet docendi, et spiritales invitatoribus suis pręberet cibos, adire dignatus sit. Denique cum frequenter pergere ad convivium describatur, nihil refertur aliud nisi quid ibi fecerit, quid docuerit, et ut humilitas Domini eundo ad peccatores, et potentia doctrinę ejus in pœnitentium conversione, monstretur.

## HOMILIA LVII.

IN DIE ASSUMPTIONIS MARIE.

LUC. X. *In illo tempore, intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quedam Martha nomine, excepit eum in domum suam, etc.*

Duę istę Domino dilectę sorores duas vitas spiritales, quibus in præsenti sancta exercetur Ecclesia, demonstrant. Martha quidem actualem, qua proximo in charitate sociamur, Maria vero contemplativam, qua in Dei amore suspiramus. Activa enim vita est panem esurienti tribuere, verbo sapientię nescientem docere, errantem corrigere, ad humilitatis viam superbięntem proximum revocare, infirmantis curam gerere, quę singulis quibusque expediant, dispensare, et commissis nobis, qualiter subsistere valeant, pręvidere. Contemplativa vero vita est, charitatem quidem Dei et proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio conditoris inhærere, ut nil jam agere libeat, sed, calcatis curis omnibus ad videndam faciem sui Creatoris animus inardescat, ita ut jam noverit carnis corruptibilibus pondus cum mœnore portare, totisque desideriis appetere, illis hymnicis angelorum choris interesse, admisceri cęlestibus civibus, de æterna in conspectu Dei corruptione gaudere.